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وزیر نفت تاکید کرد؛
 تعهد وزارت نفت بر اجرای کامل

 مصوبه های استانی دولت
 وزیر نفت در تازه ترین مطلب خود در توییتر 
بر تعهــد وزارت نفت بــرای اجرای کامل 
مصوبه های سفرهای استانی دولت و ایفای 
مســئولیت اجتماعی در قبال جوامع محلی 

تاکید کرد. 
جواد اوجی با انتشار مطلبی در صفحه کاربری خود در 
توییتر نوشت: سفرهای استانی رئیس جمهوری و حضور 
میدانی در کنار مردم، نشان از اهتمام دولت بر مواجهه 

مستقیم با مسائل و حل آنها و در یک کلام، بازگشت دولت به مردم دارد. وی ادامه داد: وزارت 
نفت خود را متعهد به اجرای کامل مصوبات سفرها و ایفای مسئولیت اجتماعی در قبال جوامع 

محلی می داند.

شرکت توزیع برق پایتخت اعلام کرد؛
 تشدید نظارت بر مصرف برق

 در بخش اداری و بانک ها 
 شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
اعلام کرد: بر اســاس اعلام قبلی و برای 
کنترل مصارف مشترکان اداری مطابق مصوبه 
هیات دولت، از امروز شــنبه ۲۲ مردادماه 
وضعیت مصارف برق ساختمان های اداری، 
سرپرســتی و شــعب بانک های پایتخت 

به صورت ویژه، رصد می شود. 
این شــرکت اعــلام کرد: پس از رصــد بانک ها، با 

بانک های پرمصرف که اقدام به کاهش حداقل ۳۰ درصدی مصرف نســبت به دوره مشابه 
سال قبل وفق مصوبه ابلاغی هیئت وزیران نکرده اند مطابق با اختیارات قانونی برخورد به عمل 
خواهد آمد. برق پایتخت اعلام کرد: با تداوم گرمای هوا و برای  کنترل بار شبکه توزیع برق، 
ضروری است این هفته، شهروندان تهرانی، حداقل ده درصد در مصرف برق صرفه جویی کنند.
بر اساس وضعیت آب وهوایی کشور و شهر تهران و پیش بینی های انجام شده مبنی بر تداوم 
گرمای هوا، برای  حفظ پایداری شبکه توزیع برق از همه شهروندان فهیم ساکن شهر تهران 
انتظار می رود به ویژه طی هفته جاری با حداقل ده درصد کاهش مصرف برق همچون روزهای 
گذشته به کنترل اوج مصرف شبکه برق کمک کنند. ساعت ۱۲ تا ۱۸ ساعت های پربار در 

کنترل شبکه توزیع برق محسوب می شود.
خودداری از استفاده از وسایل برقی پرمصرف همچون اتوی برقی، ماشین لباسشویی و جاروی 
برقی در این ساعت ها، تنظیم دمای کولرهای گازی بر روی عدد ۲۴ تا ۲۶ درجه و استفاده از دور 

کند کولرهای آبی می تواند در کاهش مصرف برق در این ساعات مؤثر باشد.

 لوله گذاری دریایی سکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی
 پایان یافت 
عملیات لوله گــذاری دریایی خط انتقال گاز 
نخستین ســکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی در 

خلیج فارس به پایان رسید.
به گزارش از شــرکت نفت و گاز پــارس، عملیات 
 ۱۱B لوله گذاری خط انتقال گاز موقعیت دریایی سکوی
از فاز ۱۱ پارس جنوبی که با اســتقرار شناور لوله گذار 
سی مستر از ششم مردادماه آغاز شده بود، روز گذشته 
)جمعه، ۲۱ مرداد ۱۴۰۱( به پایان رســید.این عملیات 

شــامل یک رشته خط لوله ۳۲ اینچ دریایی گاز ترش و یک رشته خط لوله ۴.۵ اینچ تزریق 
منواتیلن گلایکول به طول تقریبی ۱۵ کیلومتر است که از طریق اتصال در کیلومتر ۱۸ خط 
 ۱۱B ۱۲ از فاز ۱۲ پارس جنوبی، وظیفه انتقال گاز ترش سکویC لوله دریایی سکوی دریایی

را به پالایشگاه خشکی بر عهده دارد.
 ۱۱B هدف از اجرای این خط لوله، انتقال روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب گاز تولیدی سکوی

پارس جنوبی به پالایشگاه خشکی فاز ۱۲ در منطقه پارس ۲ کنگان خواهد بود.
بر اســاس این گزارش، علاوه بر بخش لوله گذاری دریایی، شرح کار مرحله نخست طرح 
 ،۱۱B ۱۲ به موقعیتC توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، نصب جکت، انتقال و نصب عرشه سکوی
حفاری و تکمیل ۴ حلقه چاه است که با اجرای آن ظرفیت تولید گاز از میدان مشترک پارس 
جنوبی به میزان روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب افزایش می یابد.به گفته آقای جواد اوجی وزیر نفت، 
طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که چند سال معطل حضور شرکت فرانسوی توتال بود، با 
بهره گیری از سکوی ۱۲C در فاز ۱۲ پارس جنوبی و انتقال آن به موقعیت سکوی ۱۱B آغاز 

شده و تا پیش از پایان امسال، برداشت گاز از این فاز، انجام خواهد شد.

 آغاز انتقال نفت توقیف شده ایران
 در یونان به نفتکش ایرانی 

 مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از آغاز 
عملیات بازگرداندن نفت توقیف شده کشتی 
لانا تحت پرچم جمهوری اسلامی ایران در 

یونان از شب گذشته خبر داد.
علی اکبر صفایی با بیان اینکه کشتی لانا تحت پرچم 
جمهوری اســلامی ایران نفت متعلق به یک شرکت 
خصوصی جمهوری اسلامی ایران بود، اظهار داشت: این 
کشتی که دچار نقص فنی شده بود در سواحل یونان 

متوقف و بار آن به درخواست دادگاه آمریکایی، توسط دولت یونان توقیف شد.به گفته وی پس از 
انجام اقدامات لازم توسط جمهوری اسلامی ایران و پیگیری های مجدانه صورت گرفته توسط 
تمام ارگان های مرتبط کشور، دادگاه یونانی نسبت به صدور حکم، جهت بازگرداندن نفت به 
مالک ایرانی، اقدام کرد.مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه در نهایت پس از انجام 
اقدامات فنی صورت گرفته در مورد کشتی لانا و انجام تعمیرات مربوطه از شب گذشته عملیات 
بازگرداندن بخشی از بار کشتی آغاز شد، افزود: بازگرداندن این بخش از بار کشتی که به تانکری 
در اجاره آمریکایی ها منتقل شده بود، آغاز شده است.گفتنی است دولت یونان ۲۵ ماه مه سال 
جاری به درخواست یک دادگاه آمریکایی، محموله نفتکش لانا را توقیف کرد و تانکر مذکور را 
که به دلیل نقص فنی به سواحل یونان منتقل شده بود، متوقف کرد و دولت یونان اذعان کرد 

که این محموله نفتی را به درخواست وزارت دارایی آمریکا توقیف کرده است.

 صنایع باید در مسیر تولید برق مصرفی
 خود گام بردارند 

یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی تاکید کرد: اگر هر بخشی 
آنچه را که نیاز دارد خودش سرمایه گذاری 
کرده و آن را تولید کنــد گامی روبه جلو در 

مسیر توسعه کشور برداشته ایم. 
عزت الله اکبری تالارپشتی با تاکید بر ضرورت اهتمام 
صنایع برای تولید برق مورد نیاز خود، بیان کرد: ما بارها 
تاکید داشــته ایم که باید از ظرفیت بخش خصوصی، 

دانشمندان، مراکز تحقیقاتی، دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان و سایر فعالان اقتصادی 
کشور خود در مسیر تولید برق استفاده کنیم و از این طریق می توانیم مشکلات دست و پا 
گیر پیش آمده را کنار بزنیم.این عضو کمیسیون صنایع مجلس ادامه داد: دو مدل در این زمینه 
اجرایی شده است؛ در حوزه پتروشیمی کارفرمایان تولید محصولات درخواست داشتند و ما آنها 
را به وزارت نفت متصل کردیم و وزیر نفت نیز موضوع را پیگیری کرد و قراردادی امضا و در 
نهایت بنا شد وزارت نفت میدانی را در اختیار این بخش قرار داده تا خودشان برق تولید کنند.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: مدل بعدی به فعالان در حوزه 
فولاد بازمی گردد. فولادی ها از اینکه بعضا ۴۰ روز با تعطیلی به دنبال کمبود برق مواجه بودند، 
انتقاد داشتند. صنعت فولاد زنجیره بالادستی خیلی از صنایع است، جلسه مفصلی با انجمن 
فولاد برگزار کردیم بنده نیز همین مسیر را به آنها نشان دادم و آنها نیز این مدل را پذیرفتند.به 
گفته وی مدل اول که پتروشیمی ها برای تولید برق پذیرفتند حدود ۷ میلیارد یورو هزینه دارد و 
هزینه مدل دوم نیز حدود ۶  میلیارد یورو است اما هر دو بخش پتروشیمی و فولاد پذیرفتند که 
برق مورد نیاز خود را تولید کنند و در هر کجا اضافه داشتند به دولت نیز این برق را بفروشند.این 
عضو کمیسیون صنایع مجلس گفت: این موضوع در قانون نیز دیده شده است اما دولت قبلی 
مقداری با تولید کنندگان برق بد برخورد کرد و خیلی از آنها تعطیل شدند. امروز نیز  همچنان 
بخشی از آنها تعطیل هستند.اکبری تصریح کرد: بنده با وزیر نیرو هم صحبت کردم و بنا شد این 
موضوع را پیگیری کند، اگر هر بخشی آنچه را که نیاز دارد خودش سرمایه گذاری کرده و آن را 

تولید کند ما گامی رو به جلو در توسعه کشور برداشته ایم، در خصوص برق نیز اینگونه است.

اخبار کوتاه 

سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت کشور گفت: 
تقاضا های جدید بــرای صدور مجوز جایگاه های 
سوخت، به جای کلانشهرها، در شهر های فاقد نیاز 

به احداث جایگاه جدید، ثبت می شود.
آقای رضا نواز ســخنگوی صنف جایگاهداران ســوخت در 
خصوص صدور مجوز جایگاه ســوخت از طریق درگاه ملی 
مجوز های کسب و کار، گفت: صدور مجوز برای جایگاه های 
ســوخت باید با تامل بیشــتری انجام شــود؛ چرا که حجم 
سرمایه گذاری برای احداث یک جایگاه، بسیار بالاست و پس از 
احداث نیز، مالک نمی تواند تغییر کاربری دهد.وی افزود: فرآورده 
نفتی که در جایگاه عرضه می شود، به صورت انحصاری تولید 
و قیمت گذاری می شــود؛ همچنین میزان مصرف و توزیع 
روزانه آن نیز، حد مشخصی دارد؛ طی ۱۰ سال گذشته، میزان 
مصرف سوخت، رنج مشخصی داشته و اگر بیشتر شود، معمولا 
دولت ها با اجرای طرح هایی مانند سهمیه بندی، از رشد مصرف 
جلوگیری می کنند.ســخنگوی صنف جایگاهداران سوخت 
اضافه کرد: نرخ تکلیفی حق العمل جایگاه ها و عدم همخوانی 
درآمد با سرمایه گذاری، امکان رقابت از عرضه کنندگان یعنی 
جایگاهداران را می گیرد. با افزایش تعداد جایگاه های سوخت، در 
واقع میزان سوخت ثابتی، میان تعداد بیشتری از جایگاه ها تقسیم 
بندی می شود و فروش روزانه جایگاه های فعال، کاهش می یابد.

وی همچنین گفت: زیرساخت های حمل فرآورده های نفتی در 
کشور، مناسب نیست؛ زیرا این مسئله نیز به طور انحصاری در 
اختیار دولت است و جایگاهدار، نمی تواند خارج از چرخه دولتی، 

از نفتکش استفاده کند.

 ۵۰۰ جایگاه سوخت بدون حمایت دولتی 
تعطیل می شوند

آقای نواز با بیان این که ســرمایه های ملی تبدیل به مواد و 
تجهیزات ساخت یک جایگاه می شوند و باید برای مالک آن 
جایگاه، ســودآوری داشته باشند، گفت: هم اکنون حدود ۵۰۰ 

جایگاه سوخت در کشور وجود دارد که اگر حمایت های دولتی 
تحت عنوان حق العمل حمایتی وجود نداشــته باشد، تعطیل 
می شوند؛ اکثر این دسته از جایگاه ها، جدیدالاحداث هستند که 

مجوز های جدید دریافت کرده اند.
وی تاکید کرد: هیچ مشکلی با فعالیت درگاه ملی مجوز های 

کســب و کار و ایجاد شــفافیت از این طریق وجود ندارد، اما 
شفاف سازی نباید دلیلی برای کنار رفتن قیود و شروط صدور 
مجوز باشــد و ضرورت عملیاتی در موقعیت جغرافیایی مورد 
تقاضا برای صدور مجوز جایگاه سوخت در یک مکان مشخص، 
بررسی نشود. این اقدام نه تنها کمکی به خدمات توزیع سوخت 

در کشور نمی کند؛ بلکه قطعا بحران به وجود می آورد.سخنگوی 
صنف جایگاهداران سوخت، استدلال خود را اینطور بیان کرد که 
حذف شروط مجوز احداث جایگاه سوخت، سیلی از متقاضیان را 
به وجود می آورد که پس از احداث، زیان ده و نسبت به دولت، 
معترض خواهند شد. تثبیت قیمت فرآورده و ابعاد تصمیماتی که 
بخواهد منجر به افزایش قیمت فرآورده شود، بسیار کلان است 

و دولت توان حل این مشکلات را ندارد.
وی افزود: در شــرایطی که دولت به علت مسائل اقتصادی 
نمی تواند نرخ ســوخت را تغییر دهد، افزایش عرضه کنندگان 
سوخت، قطعا آســیب خواهد زد. در این خصوص، هم توصیه 
داریم، هم درخواســت داریم و هم هشدار می دهیم و با سران 
کشــور مکاتبه و دلایل را مطرح کرده ایم. شرایط جایگاه های 
ســوخت در هیچ یک از صنوف دیگر مشــاهده نمی شود و 
جایگاهداران نمی توانند در صورت زیان ده شدن، نوع فعالیت خود 
را تغییر دهند.آقای رضا نواز با تاکید بر این که صنف جایگاهداران 
سوخت به دنبال انحصار نیست، بیان کرد: تقاضا های جدید برای 
صدور مجوز، در کلانشــهر هایی مثل تهران که نیاز به احداث 
جایگاه دارند، ثبت نمی شوند؛ بلکه مربوط به حاشیه شهر ها و 
نقاطی اســت که زمین ارزان وجود دارد. این در حالی است که 
جایگاه های موجود در حاشیه شهرها، هم اکنون نیز ورشکسته اند.
وی گفت: هم اکنــون در تهران، بدون نیاز به اتصال به درگاه 
ملی مجوز های کسب و کار، هر فردی که زمین دارد و می تواند 
شرایط محیط زیستی را رعایت کند، اگر درخواست صدور مجوز 
جایگاه دهد، وزارت نفت اســتقبال می کند، اما احداث جایگاه 

سوخت به ویژه در کلانشهرها، به هیچ وجه سودآور نیست.

یک بام و دو هوای صدور مجوز های جدید برای جایگاه های سوخت 

زیان1/5میلیارددلاریدراثرقطعیگازنیروگاهها
عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: در صورتی که بخواهیم 
به یک نقطه امنی در تأمین انرژی زمستانی کشور برسیم، باید 

مصرف را در حوزه های اصلی بهینه کنیم.
کمبود عرضه گاز برابر تقاضای آن در پیک مصرف، یعنی پاییز و زمستان، 
کشور را در آینده نزدیک مجبور به واردات گاز خواهد کرد. این امر موجب ایجاد 
وابستگی ایران در یکی از مهم ترین نیازهای خود به خارج خواهد شد که به 

طور قطع زیبنده دومین دارنده منابع گازی جهان نیست.
به گفته وزیر نفت در شــهریور ماه سال گذشته، کسری تراز گاز کشور در 
زمستان ســال ۱۳۹۹ در برخی روزها ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیون مترمکعب در روز 
نیز رسیده بود و برای زمستان ۱۴۰۰ نیز مقدار ۲۰۰ میلیون مترمکعب کسری 
ثبت شد. با ادامه این روند، در سال ۱۴۰۱ مصرف بیشتر و بحران قطعی گاز 

نیروگاه ها و صنایع گسترده تر می شود.
در این زمینه با هادی بیگی نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس گفتگویی 

انجام شد که مشروح آن به شرح ذیل است.
اولین اثر کســری گاز، تصمیم گیری دولت در راستای تخصیص عرضه 

محدود خود نسبت به تقاضای بیشتر است.
دولت ها همواره مردم را در اولویت گازرسانی قرار می دهند و تلاش دارند سایر 
بخش ها را به نوعی مدیریت کنند. این رویکرد، رویکرد مردم گرایانه و قابل 
تقدیری است، اما دو بخش نیروگاه و صنایع عمده، بخش هایی هستند که 
تحت تأثیر قرار می گیرند. دولت در مواجهه با نیروگاه ها، عدم تخصیص گاز به 
آنها و ارائه سوخت های مایع جایگزین است. یعنی گازوئیل و مازوت. در سال 
۱۳۹۹، مجموعاً حدود ۶.۵ میلیارد لیتر گازوئیل و ۳.۵ میلیارد لیتر مازوت در 

فصل سرد به نیروگاه های تحویل داده شده است.
سوزاندن سوخت مایع به جای گاز یعنی زیان خالص. توجه کنید که نسبت 
سوخت مایع و گاز طبیعی تقریباً یک به یک است. یعنی به ازای کسری هر 
یک مترمکعب گاز طبیعی، نیاز به ارائه یک لیتر گازوئیل خواهد بود. این در 

حالی است که قیمت گازوئیل، بدون دخالت دادن رشدهای قیمت نفت کنونی 
حاصل از جنگ در اوکراین، دو برابر بیشتر از قیمت گاز طبیعی است. از این رو 
به ازای کسری هر مترمکعب گاز، انگار به همان اندازه زیان خالص درآمدی به 
کشور وارد می گردد. بدین ترتیب، با فرض گازوئیل ۰.۵ دلاری به ازای هر لیتر، 
در این سال بیش از ۱.۵ میلیارد دلار تنها از این محل به کشور زیان خالص 

درآمدی وارد شده است.
سوزاندن مازوت هم طبعاً مشــکلات زیست محیطی به وجود می آورد و 
سلامت افراد را به مخاطره می اندازد. انتشار گازهای سمی و مواد سنگین تر از 
هوا، ایجاد آئروسل های حاوی سولفات ها و نیترات ها و ایجاد باران های اسیدی 

از تبعات محتمل استفاده گسترده از مازوت در نیروگاه هاست.
پس از نیروگاه نوبت به صنایع عمده می رســد. رویکرد دولت در قبال این 
صنایع نیز قطع گاز اســت. حال انکه اگــر صنایع مذکور قابلیت فرایندی و 
زیرساختی استفاده از سوخت های مایع جایگزین را نداشته باشند، عملًا منجر 
به توقف عملیات تولیدی آن صنعت می گردد. نمونه بارز این مسئله را می توان 
در صنعت پتروشیمی مشاهده کرد. این صنعت گاز طبیعی را به عنوان خوراک 

و سوخت خود مصرف می کند.
طبق برآورد به عمل آمده، در ســال ۱۳۹۹، در حدفاصل آذرماه تا اسفندماه، 
صنایع پتروشیمی کشور حدوداً با کسری عرضه ۹۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
مواجه بوده اند که به واسطه کاهش تولید این صنایع، زیان بیش از ۳۰۰ میلیون 
دلاری به این صنعت وارد شــده است. به عبارتی دیگر به ازای هر یک روز 
قطعی گاز صنعت پتروشــیمی زیانی برابر با ۲۰ میلیون دلار به این صنعت 
وارد می گردد. در سال ۱۴۰۰ نیز حدوداً ۷۰۰ میلیون دلار به بخش صادرات 
فراورده های پتروشیمی زیان وارد شده است. خب اینها رقم های بسیار بزرگ 

و قابل توجهی است.
وقتی چنین زیانی به صنعت وارد می شود، در وهله اول منجر به کاهش درآمد 
آن صنعت و عدم تمکن مناسب مالی در راستای سرمایه گذاری برای سال های 
آتی می گردد و عملًا رشد صنعت و رشد اقتصادی کشور مانع می سازد. مسئله 
دوم کاهش درآمدهای دولت است. با کاهش درآمدهای صنعت پتروشیمی، 
درآمدهایی که دولت تحت عنوان مالیات می توانست اخذ کند نیز کاهش یافته 

و عملًا زیان مالی به خود دولت نیز وارد می شود.
مسئله سوم نیز اثرگذاری روی وضعیت بورسی شرکت های مدنظر است. 
بدین ترتیب که این توقف در تولید، و زیان انتظاری در آینده، منجر به پایین 
آمدن سهام شرکت های متضرر و زیان کردن مستقیم مردم عادی می گردد. 
درواقع به صورت غیر مستقیم و در انتهای سلسله پیامدهایی، زیان تحمیل شده 
بر صنعت پتروشیمی به دوش مردم عادی منتقل می گردد. پس علاوه بر ضرر 

هنگفت صنایع، مردم هم خسارت می بینند.
بله. اگر نگاهی به سبد سهامداری بسیاری از پتروشیمی ها بیندازید، می بینید 
علاوه بر مردم عادی، ســهم نهادهای مردمی مثل صندوق بازنشســتگی 
کشوری نیز در آنها بسیار پررنگ است. به بیان دیگر زیان پتروشیمی ها منجر 
به زیان این صندوق ها شده و بدین واسطه باز هم زیان به مردم و قشر ضعیف 

بازنشستگان منتقل می گردد.

علاوه بر موارد فوق الذکر، در واحدهای پتروشیمی، این زیان می تواند خود 
را در تعدیل نیرو، خصوصاً در شغل های غیرمستقیم و مستقیم غیررسمی در 
صنعت پتروشیمی، و یا کاهش مزایای کارگران فعال در این صنعت ناشی از 
تعطیلی واحدها نیز نشان دهد، که باز وارد آمدن فشار به مردم عادی قلمداد 
می شــود. بررسی ها نشان می دهد در ۲۸ شــرکت پتروشیمی فعال در بازار 
سرمایه، مجموعاً حدود ۲۵ هزار نیروی کار وجود دارد، که از این مقدار ۵ هزار 
نفر رسمی و ۲۰ هزار نفر درقالب قراردادهای موقت، مدت موقت، پیمانی یا 
شرکتی مشغول به کار هستند. این تعداد را باید با هزاران شغل غیرمستقیم و 
شاغلین در زنجیره های پایین دست پتروشیمی جمع کرد که این مهم امکان 
اثرگذاری بر تعداد زیادی از کارگران فعال در این صنایع را به خوبی روشــن 

می سازد.
در صورتی که بخواهیم واقعاً به یک نقطه امنی در تأمین انرژی زمستانی 
کشور برسیم، باید مصرف را در حوزه های اصلی مصرف بهینه کنیم، و برای 
این مهم باید از همین الآن به فکر زمستان باشیم. مطالعه ی رسمی شورای 
عالی انرژی حول تراز گاز نشان می دهد که اگر بخواهیم در فصل زمستان به 
حداقل کسری ممکن برسیم، باید در کنار سرمایه گذاری در تولید، به بهسازی 
و کاهش مصرف گاز نیز توجه ویژه کنیم. در حقیقت تمرکز به تنهایی بر تولید 
نمی تواند کشور را در حاشیه امنیتی در حوزه تأمین انرژی قرار دهد. از این منظر 

تمرکز بر حوزه های اصلی مصرف گاز در کشور امری ضروری خواهد بود.
بزرگترین مصرف کننده گاز طبیعی در زمستان، بخش خانگی است؛ و پس از 
آن، بخش های نیروگاهی و صنعت قرار دارند. سوال مهم اینجاست که وزارت 
نفت و شرکت ملی گاز برای افزایش تولید گاز و بهینه سازی مصرف آن در هر 
بخش چه برنامه هایی دارند و پیش بینی ایشان از موقعیت کشور در زمستان 
امسال و سالهای آتی چگونه است؟ در صورتی که تمامی ارکان مرتبط با مسئله 
انرژی در کشور با همکاری اقدام به تدوین برنامه ای اجرایی و معقول ننمایند، 

باید منتظر عواقب بحران انرژی در کشور باشیم. 

 تحول در کیفیت
 آب شرب مردم خوزستان

 پیشرفت 84 درصدی 
در برداشت اطلاعات مکانی تأسیسات گازرسانی 

سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران از 
پیشرفت ۸۴ درصدی در مرحله برداشت اطلاعات مکانی تجهیزات 
و تاسیسات گازرسانی در کشور تا پایان سه ماه نخست امسال خبر 

داد.
آقای سیدجلال نورموسوی گفت: بدون تردید با تکمیل فاز برداشت داده )با پیشرفت 
کنونی ۸۴ درصد( و ورود به مرحله بهره برداری از داده و اصلاح فرآیندهای سازمانی 
بر پایه GIS، می توان موجبات افزایش بهره وری و چابکی سازمان و افزایش رضایت 

مشتریان و ذی نفعان را فراهم کرد.
وی افزود: با توجه به توسعه چشمگیر خطوط تغذیه و توزیع گازرسانی در سال های 
اخیر، اکنون بهره برداری از طریق حفظ، نگهداشــت، کنترل و مدیریت شبکه ها و 
تأسیسات و ارائه خدمات به طیف وسیع مشترکان، امری ضروری و تحقق شعار دولت 
الکترونیک به منظور افزایش بهره وری و چابکی شرکت های گاز استانی، اجتناب ناپذیر 

است .
سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران همچنین گفت: 
سیستم GIS نیز به عنوان زیرساختی ضروری، مفید و کارآمد در راهبری و مدیریت 

یکپارچه شبکه تأمین گاز کشور مطرح می شود.
آقای نورموسوی افزود: بر اســاس سیاستگذاری شرکت، عملیاتی کردن هر چه 
سریع تر سیستم GIS در دستور کار مدیریت گازرسانی قرار دارد و اقدام های بسیاری 
در حوزه راهبری استان ها و نظارت بر عملکرد آن ها از طریق پایش های میدانی و 

دریافت گزارش های ادواری، مطابق با شاخص های مصوب کمیته GIS انجام شده 
و به طور مستمر در حال پیگیری است .

وی با بیان اینکه اجرای این امر بر عهده شــرکت های گاز اســتانی است، گفت: 
بهره مندی از ساختار سازمانی مناسب به لحاظ پشتیبانی کار و به کارگیری نیروی 
انســانی متخصص، همچنین به کارگیری نرم افزار/ سامانه مناسب و کارآمد برای 
بهره گیری از داده های برداشت شده، امری ضروری است و پیگیری تحقق این موارد 
در دستور کار مدیریت گازرسانی قرار دارد تا از طریق ارتباط با مدیریت های ذیربط، 

پشتیبانی لازم فعالیت های GIS برقرار شود.
به گفته سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، تهیه و 
 ،GIS تدوین دستورعمل الگوی داده و دستورعمل تهیه نقشه بیلت و ازبیلت بر پایه
تهیه و تصویب فهرست بهای پیمان های حوزه GIS برای یکسان سازی و وحدت 
رویه در همه شرکت های گاز استانی، تهیه دستورعمل های مختلف مانند مشخصات 
فنی دستگاه¬ های GPS، دستورعمل روش آزمون دستگاه GPS مولتی فرکانس 
برای خرید در شرکت های گاز استانی، دستورعمل مشخصات فنی انواع اسنکر نقشه 

و اسکنر پرسرعت مدارک، بعضی از اهم اقدام های انجام شده در این حوزه است.
آقای نورموسوی تاکید کرد: دستور عمل مشخصات فنی برچسب علمک، تدوین 
شاخص های ارزیابی پیشرفت مرحله برداشت داده GIS در شرکت های گاز استانی، 
تدوین شاخص های ارزیابی کیفیت داده های برداشت شده، طراحی و استقرار سامانه 
پایش GIS بــرای دریافت گزارش عملکرد ماهیانه با همکاری مدیریت محترم 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در بســتر سامانه ســورین، انجام چهار دوره پایش و 
ارزیابی میدانی اقدام های انجام شده حوزه GIS در همه شرکت های گاز استانی و 
برگزاری مستمر نشست های کمیته GIS با حضور خبرگان استانی نیز بعضی دیگر 

از مهم ترین اقدام ها در مدیریت گازرسانی و کمیته GIS است.
براساس این گزارش، سیســتم GIS به عنوان ابزاری توانمند از طریق مدیریت 
یکپارچه اطلاعات مکانی و توصیفی، کمک می کند تا دیگر فرآیندهای عملیاتی 
مانند کنترل شبکه گازرسانی، بلوک بندی و مدیریت بحران قطع گاز، امداد و حوادث 
گاز، سیستم نگهداری و تعمیرات و ... به صورت اثربخش و دقیق تحقق یابد و در 
تقســیم بندی کلی می توان اقدام های حوزه GIS را در دو مرحله برداشت داده و 

بهره برداری از داده خلاصه کرد .

با افتتاح کامل طرح غدیر در سال اول دولت سیزدهم، 
کیفیت آب شرب مردم خوزستان به یکی از بهترین منابع 
آبی متصل شده و تحول قابل توجهی را تجربه خواهد 

کرد.
با توجه به اهمیت مسئله آب برای دولت سیزدهم، این موضوع در 
دستور کار ویژه وزارت نیرو قرار گرفت و کلان پروژه هایی از قبیل تغییر 
ساختار مدیریت منابع آب متناسب با شرایط اقلیمی، پروژه های جهاد 
آبرسانی، توجه به مسئله بازچرخانی آب و توسعه جهادی پروژه های 
نیمه تمام به خصوص در بخش آب شــرب در مسیر یک تغییر ریل 

سیاست گذاری پیگیری شد.
بر این اساس، یکی از مهم ترین مصادیق تغییر ریل سیاست گذاری 
دولت سیزدهم در حوزه مدیریت منابع آب در استان خوزستان اتفاق 
افتاده اســت. استانی که غرب آن با مسئله خشکسالی حوضه آبریز 
کرخه دست و پنجه نرم می کند اما فعالیت های دولت سبب شده تا 
آســیب ناشی از این پدیده به خصوص در بخش تأمین آب شرب به 

حداقل برسد.
ابتدای شهریورماه سال ۱۴۰۰ بود که رئیس جمهور در سفر استانی 
به استان خوزستان به مسئله طرح غدیر ورود کرد و از مسئولان این 
پروژه خواست تا این طرح به سرعت به افتتاح برسد. در همان جلسه 
با حضور رئیس جمهور، سازه ســنگین غیراجرایی طراحی شده در 
آبگیر در ابتکاری به بعد از ســد منتقل شد تا این بار مقدمات افتتاح 
 طرح غدیر با منبع گیری از ۳ رودخانه کارون، کرخه و دز در دسترس 

قرار گیرد.
پس از سفر رئیس جمهور، فعالیت ساخت این پروژه شامل ۳ ایستگاه 
پمپاژ اصلی به نام های w۲، ام الدبس و ایستگاه شهید چمران به اضافه 
تکمیل خطوط انتقال شروع شد و حالا با گذشت کمتر از یکسال از سفر 
رئیس جمهور، شمارش معکوس برای افتتاح این طرح و تحقق وعده 

آیت الله رئیسی به مردم خوزستان مهیا شده است.
نکته قابل توجه در طرح غدیر مسئله تغییر محسوس کیفیت آب 

خوزستانی ها است. بر اساس موارد عنوان شده از ثمربخشی پروژه غدیر، 
این طرح علاوه بر ارتقای کمیت آب نیمی از مردم خوزستان، تغییر 

ساختاری در کیفیت آب ایجاد می کند.
در همین راستا با توجه به اینکه منبع تأمین آب در طرح میان مدت 
غدیر از رودخانه دز انجام می شــود، مردم خوزستان صاحب یکی از 
بهترین آب های شرب خواهند شد. بر اساس آمار طرح غدیر سالانه 
کمتر از ۳ درصد از آورد آبی رودخانه دز را برای تأمین آب شرب مردم 

خوزستان مورد استفاده قرار خواهد داد.
در همین راستا به استناد بررسی محققان دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 
براساس نمودار شولر تمامی متغیرهای مورد بررسی آب دز در وضعیت 
خوب ارزیابی شدند و این محققان از آب سد دز به عنوان یکی از بهترین 

منابع آب شرب در دنیا نام بردند.
با توجه به اینکه دریاچه سد دز در یک ساختگاه کارستی قرار گرفته 
و همچنین در بالا دست هیچ منبع آلوده کننده ای ندارد، لذا در مردم 
خوزستان پس از پایان پروژه غدیر صاحب یکی از باکیفیت ترین آب 

شرب دنیا خواهد شد.
در این راســتا با توجه به برنامه زمان بندی اعلام شــده هم اکنون 
شمارش معکوس برای افتتاح این پروژه آغاز شده و احتمالاً کمتر از 

چندر روز آتی شاهد افتتاح این پروژه خواهیم بود.

عراق تمایلی به لایروبی اروند ندارد
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان با بیان 
اینکه عراق با توجه به توسعه بنادر فاو و ام القصر 
توسط چینی ها و ایتالیایی ها تمایلی به لایروبی 
اروند ندارد، گفت: در عراق توسعه بنادر ام القصر 
و فاو در حال انجام است و تنها عملیات کانتینری 
بندر ام القصر در سال گذشته یک میلیون و ۸۰۰ 
تی ئی یو بوده یعنی معادل عملکرد کانتینری تمام 
بنادر جمهوری اســلامی ایران در بندر ام القصر 

انجام شده است.
به گزارش ایلنــا، برای انجام لایروبی اروند رود توافقی بین 
بالاترین مقامات دو کشور ایران و عراق شد و براساس توافقات 
انجام شده بین رییس جمهوری ایران و نخست وزیری عراق 
در اردیبهشت ماه سال ۹۸ قرار بر این بود که لایروبی اروند و 
آزادسازی مغروقه ها بعد از پایان ماه رمضان همان سال آغاز 
شــود. لازمه انجام توافق بین دو کشور برای لایروبی اروند 
در قالب پروتکل ۱۹۷۵ الجزایر، بازگشایی دفتر همکارهای 

مشــترک بود و قرار بر این شد که بلافاصله بعد از بازگشایی 
دفتر مشترک، عملیات لایروبی شروع شود اما این توافقات تا به 

امروز بر زمین مانده و به اجرا نرسیده است.
طبق گزارش  رسمی سازمان بنادر و دریانوردی بعد از جنگ 
تحمیلی تاکنون ۱۸۰ فروند شناور مغروقه شناورسازی شده 
و ۲۰ فروند دیگر باقی مانده که ۱۱ فروند ســمت ایران و ۹ 
فروند سمت عراق است و تا عراق نسبت به خارج سازی این 
مغروقه ها اقدام نکند، امکان لایروبی و افزایش عمق آبخور 

این بندر نیست.
طبق گفته مسئولان با لایروبی اروند، امکان تردد و پهلوگیری 
کشتی هایی با ظرفیت ۱۲ هزار تن ایجاد می شود اما در حال 
حاضر شــناورهایی با ظرفیت کمتر از ۵ هزار تن در اروند رود 

تردد می کنند.   
»بهروز آقایی« مدیر کل بنادر و دریانوردی استان خوزستان 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا در پاسخ به این سوال که 
چرا عراق به توافقات انجام شده برای لایروبی اروندرود پایبند 

نیست، اظهار داشــت: در عراق توسعه بنادر ام القصر و فاو در 
حال انجام است و تنها عملیات کانتینری بندر ام القصر در سال 
گذشته یک میلیون و ۸۰۰ تی ئی یو بوده یعنی معادل عملکرد 
کانتینری تمام بنادر جمهوری اسلامی ایران در بندر ام القصر  

انجام شده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان ادامه داد: در بندر 
فاو هم  بندر نفتی بزرگی در حال توســعه و تکمیل است و 

لایروبی گســترده ای در این بنادر انجام شده و به طوری که 
عمق آبخور آن به ۱۰ متر رسیده که به دو برابر عمق آبخور 

بنادر خرمشهر و آبادان رسیده است.
این مقام مسئول تاکید کرد: بنابراین در این شرایط عراق راغب 
به لایروبی بندر اروند نیست. ضمن اینکه عراق برنامه سدسازی 
بر روی اروند را دنبال می کند تا با سدسازی در بالادست اروند، 
از منابع آبی برای کشاورزی استفاده کند مانند اتفاقی که برای 

هیرمند افتاده است.
آقایی با بیان اینکه با توسعه بنادر ام القصر و فاو عراق تمایلی 
برای لایروبی اروند ندارد، گفت: همانطور که چینی ها وارد بندر 
گوادر شدند و در حال توسعه بندر گوادر هستند، بنادر فاو و ام 
القصر عراق هم توسط چینی ها و ایتالیایی ها در حال توسعه 
و تکمیل اســت که نتیجه توسعه بنادر عراق این بوده که به 
اندازه کل حجم کانتینری تمام بنادر ایران، کانینتر وارد بندر ام 
القصر عراق شده و معلوم است عراق با داشتن بنادری که آبخور 
آن دو و چند برابر بنادر خوزستان است، خود را درگیر لایروبی 

اروندرود نمی کند و اساسا بر روی اروند برای اقدامات تجاری 
حساب باز نمی کند.

مدیر کل بنادر و دریانوردی استان خوزستان با بیان اینکه ایران 
لایروبی اروند رود را ادامه می دهد اما اقدامات انجام شده منجر 
به این نخواهد شد که اروند رود توان ظرفیت تجاری و پذریش 
کشــتی های تجاری را داشته باشد، ادامه داد: هر لایروبی که 
در اروند رود انجام شــود نمی تواند عمق آبخور آن را به ۹ متر 
برســاند چراکه این مسیر رژیم رسوبی بالایی دارد و رودخانه 
از هر دو طرف ریزش دارد که رســوب را بالا می برد بنابراین 
 ظرفیت اروند رود را باید در حد یک رودخانه دید و نه یک بندر

 تجاری.  
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان گفت: باید توجه 
داشته باشیم که در حال حاضر آبخور بنادر تجاری دنیا برای 
کشتی های کانتینری به بالای ۱۷ متر و برای تانکر به ۲۵ متر 
رسیده از این رو در آبراه هایی مانند اروند با این عمق آبخور باید 

کشتیرانی ساحلی و محلی دنبال شود.


